"Ut autem magis accedamus ad propositum loquendo de purgatorio prout nunc communiter solet accipi, est notandum quod errare est aliud pro alio putare [...] Sed quia in presenti materia purgatorii, sicut communiter de eo loquuntur homines, nonnulli et fere omnes credulitatem dicunt esse necessariam et ponunt quasi fidem, quonymo, ut constat, multi voragini ignis ut increduli traditi sunt; et quia sine racionabili examine condemnare aliquem in magnum salutis vergit periculum [...] ideo ad effugiendum huiusmodi periculum expetit V. (= Veritas?) ut Scripture auctoritate seu infallibili racione doceatur ab M. (Mendacium?), vel a quovis alio, quod huiusmodi ponere purgatorium sit fides, et quod debeat iuste consentire in condemnationem talium qui propterea condemnati et incinerati sunt, vel si qui forte adhuc condemnaretur"²⁶⁶. Qui c'è l'ampio riferimento all'intervento dell'Università di Praga sulla decisione di condanna delle autorità di Wyclif, poi segue: "Quare eciam in presenti id non exigeretur, scilicet an punctus iste iuste, debite et congrue, directe sive pertinenter trahatur ex Scriptura Sacra?... Multum ergo erraret qui id simpliciter affirmaret quod supra firmam petram expresse et directe vel implicate et firmiter non sciret fundamentum et in huiusmodi ponere necessitatem credendi. Et multum plus errat quam dubitans pie de eodem, firmam et directam legis Dei expectans informationem"²⁶⁷. E' un chiaro, evidente errore quello della corrente e passata storiografia che presenta un Nicola della Rosa Nera detto da Dresda come negatore del purgatorio. E' come se dicessimo che Kant abbia negato l'esistenza di Dio. Tutti insorgerebbero contro tale mancanza di conoscenza del filosofo di Königsberg (oggi tristemente Kaliningrad) il quale solo dimostra che non si può dimostrare l'esistenza di Dio. Così Nicola dimostra con il raffinato dialogo del *De purgatorio*, condotto con la sottigliezza di un buon autore di teatro, carico di scienza canonista e scritturale e filosofica come presso ogni membro del gruppo di Dresda, che non si può dimostrare l'esistenza del purgatorio, il che

²⁶⁴ Nicola, *De reliquiis: de purgatorio*, Introduzione, pp. 17-18.

²⁶⁵ Roberto Grossatesta parla di fede naturale. Vedasi una sintetica ma completa analisi delle teorie del Lincolnense, almeno negli anni della sua miglior produzione scientifica e filosofica, in: S. Gleben, *Le potenze naturali dell'anima umana secondo alcuni testi inediti di Roberto Grossatesta*, [in:] *L'homme et son destin*, "Atti del primo congresso internazionale di Filosofia Medievale", pp. 438-443.